Nous répondons que pour cette considération et cette représentation faite à la volonté, un nouveau discours de la raison n'est pas nécessaire. En effet, la considération est un acte de l'entendement qui envisage la vérité de ce qu'il perçoit, afin d'en juger sainement. C'est encore l'enseignement de S. Thomas : « La considération, dit-il, comporte un acte de l'intelligence, qui envisage la vérité d'une chose. »<sup>ccx</sup>. Et encore : « Ce jugement appartient à l'entendement, de même

---

ccvii 3 Sent., Dist.34, Q.1, art.4,

ccviii *De Div. Nom.*, Cap.VII, §1.

ccix *Omnis actus voluntatis ex aliqua consideratione procedit, ex quod bonum intellectum est objectum voluntatis* (2-2,Q.82, art.3).

que l'inquisition appartient à la raison.»<sup>ccxi</sup>, afin que la connaissance soit proportionnée à l'amour, et l'amour proportionné à la connaissance, comme l'effet à sa cause. Cette connaissance provenant de la lumière surnaturelle est reçue dans l'entendement, quand celui-ci se dépouille de toutes les représentations de l'imagination.

C'est dans ce sens, d'après S. Grégoire, que l'Ecclésiastique a dit cette parole que nous avons citée déjà : *écris la Sagesse au temps de l'oisiveté, et celui qui réduira ses actes la recevra.*<sup>ccxii</sup>

Et S. Denis enseigne sur le même sujet que l'entendement, pour entrer en participation de la divine lumière - qui à cause de son inaccessibilité est pour nous ténèbres —, doit rejeter toutes les images des choses créées, qui la dérobe à nos yeux, chacune de ces images étant comme un nuage qui vient se placer entre la lumière divine et notre entendement, pour la lui voiler.<sup>ccxiii</sup>

« Aussi, poursuit ce même Saint, les vrais contemplatifs écartent toutes ces images, qui voilent et obscurcissent la forme divine ; et par là ils découvrent cette beauté cachée, et contemplent sans voiles la divine Obscurité, cette Essence supérieure qui se dérobe à toute lumière créée. »<sup>ccxiv</sup>.

Ainsi, c'est de cette connaissance et de la considération qui en procède que viennent l'amour surnaturel et la dévotion qui accroît la charité. C'est pour cela que les Saints déjà cités nous

---

ccx *Consideratio importat actum intellectus veritatem rei intuentis* (2-2, Q.53, art.4).

ccxi *Requiritur quoddam lumen intellectuale, excedens lumen naturalis rationis* (Ibid., Q.171, art.2).

ccxii S. Grég. : *Lib. Moral.*, Lib. XVIII, Cap.25.

ccxiii *De myst. Theol.*, Cap. II.

ccxiv *Tolleret ex quae obscurant et impediment formae latentis aspectum, ipsamque in se dulchristudinem, quae abstrusa est, explicant sola detractioe, ut sine tegumentis acernant Caliginem, illum Essentiam superiorem, quae ab omni luce quae in rebus est occultatur* (*De myst. Theol.*, Cap. IV).